2023 年 9 月 29 日

各 位

会 社 名 三菱製紙株式会社

代表者名 取締役社長 木坂 隆一

 （コード：3864、プライム市場）

問合せ先 経営企画部長 山田 大輔

 （TEL．03-5600-1488）

連結子会社の事業及び固定資産（信託受益権）譲渡に関するお知らせ

当社は、2023 年 9 月 29 日開催の取締役会において、以下のとおり、当社の 100%子会社である菱紙

株式会社が運営するスポーツクラブ事業を株式会社ルネサンスへ譲渡すること、及び、関連する固定

資産（不動産）について、信託設定を行い、信託受益権を株式会社ルネサンスの指定先へ譲渡すること

について決議いたしましたので、お知らせいたします。

１． 事業譲渡の目的

当社中期経営計画（2023 年 3 月期～2025 年 3 月期）の基本方針の 1 つである「選択と集中」に基づ

き、本業の機能商品事業と紙素材事業への注力に向け、同事業とシナジー効果の見込めない菱紙（株）

のスポーツクラブ事業を譲渡するものです。譲渡先の株式会社ルネサンスはスポーツクラブ事業を主

体とし、スイミングスクールの運営をしており、立地面・会員サービスの観点からも、譲渡先として最

適と判断しました。また、当該事業と関連する固定資産の譲渡により、経営資源の最適配分を進めるも

のです。

２． 当該子会社の概要

（1）名称 菱紙株式会社

（2）所在地 東京都墨田区両国２－１０－１４

（3）代表者の役職・氏名 取締役社長 藤浦 貴夫

（4）事業内容（概要） 保険業務、スポーツ施設運営、不動産賃貸、駐車場管理・運

営、物品販売、葬儀仲介

（5）資本金 1 億円

（6）設立年月日 1971 年 8 月

３． 譲渡先の概要

・事業譲渡先

（1）名称 株式会社ルネサンス

（2）所在地 東京都墨田区両国２－１０－１４

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長執行役員 岡本 利治

（4）事業内容（概要） フィットネスクラブ、スイミングスクール、テニススクール、

ゴルフスクール等のスポーツクラブ事業、自治体や企業等で

の健康づくり事業、介護リハビリ事業、他関連事業

（5）資本金 32 億 10 百万円

（6）設立年月日 1982 年 8 月

（7）純資産 109 億 91 百万円 （2023 年 3 月 31 日現在）

（8）総資産 422 億 72 百万円 （2023 年 3 月 31 日現在）

（9）上場会社と当該会社

との関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

・信託先ならびに信託受益権譲渡先

信託先ならびに信託受益権譲渡先については、当事者間の協議により公表を控えさせてい

ただきます。なお、信託先ならびに信託受益権譲渡先と当社との間には、資本関係、人的関

係、取引関係、関連当事者として特記すべき事項はありません。

４． 譲渡事業・譲渡資産（信託受益権）の概要

（1）名称 KSC wellness

（2）所在地及び

資産の内容

東京都葛飾区東金町１－１－１
土地 11,533.81 m2

建物 13,145.39 m2（延床面積）

（3）実施事業 フィットネスクラブ、スイミングスクール

     （注）譲渡価格、帳簿価格につきましては、当事者間の協議により公表を控えさせていただ

きます。

５． 日程

（1）取締役会決議日 2023 年 9 月 29 日

（2）契約締結日 2023 年 9 月 29 日

（3）譲渡日（予定） 2024 年 3 月 28 日

６． 今後の見通し

当該事業と固定資産の譲渡に伴い、2024 年 3 月期において特別利益として約 13 億円を計上する

見込みです。

本件が 2024 年 3 月期の連結業績に与える影響につきましては精査中であり、公表すべき事項が

生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上